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Magyarország 
repülésiakadály-
adatbázisa létrehozásának 
és fenntartásának 
célja, szükségessége 
és előzményei
Az adatbázis létrehozása a hazánk által 
is elfogadott, az 1944-ben a Chicagói 
Egyezménnyel megalakuló Nemzetközi 
Polgári Repülési Szervezet (ICAO) 
által előírt kötelezettségből fakadó 
állami feladat, melynek végrehajtása a 
nemzetközi légi közlekedés és a hazai 
repülések biztonságának növelését 
szolgálja hazánk légterében.

A Chicagói Egyezmény 15. függe-
léke (továbbiakban: ICAO Annex 15) 

1	 A terepmodell egy georeferált domborzat-
modell, kiegészítve a metaadatokkal

2	 Az akadály-adatbázis tartalmaz – 
attribútumadatokkal együtt - minden olyan 
természetes és mesterséges objektumot, 
ami az akadálygyűjtési és korlátozási síkok 
felett van.

3	 AIS: Aeronautical Information Service, Légi-
forgalmi Tájékoztató Szolgálat

4	 International Civil Aviation Organization

értelmében, az Egyezményt alá-
író országokkal azonos módon, 
Magyarországnak légiforgalmi tájékoz-
tató szolgálatot kellett létrehoznia és 
működtetnie, amelynek meghatározott 
szabályok szerint és formában bizto-
sítania kell a légiforgalmi adatoknak 
és tájékoztatásoknak a nemzetközi 
légi forgalom részvevői számára is 
elérhető közzétételét. Ezeket a fel-
adatokat a HungaroControl Magyar 
Légiforgalmi Szolgálat Zrt. (a további-
akban: HungaroControl Zrt.) látja el. A 
15. függelék előírásai alapján továbbá 
terep- és akadály-adatbázist is létre kell 
hozni, amely meghatározott minőségi 
követelményeket teljesítő adatokat 
tartalmaz.

A technológiai fejlődésével egyértel-
művé vált, hogy az Annex 15 szabvány-
ban szereplő adatokat elektronikus 
adatbázisokban célszerű tárolni és szol-
gáltatni. Az új technológiák használata 
és az egységes európai égbolt (Single 
Europian Sky – SES) létrehozására 
vonatkozó keret megállapodsáról szóló 

549/2004/EK-rendelet célkitűzésének 
megvalósulásához az egységes, homo-
gén minőségbiztosításához az Európai 
Bizottság 2010. január 26-án elfogadta a 
73/2010EU (ADQ – Aeronautical Data 
Quality) rendeletet. Ezt a 2020/469/
EU végrehajtási rendelete 2022. január 
27-étől hatályon kívül helyezte, és ren-
delkezéseit újakra cserélte.

A terep- és akadály-adatbázis Annex 
15 szabvány szerinti adatkészlete 
több részadatbázisból épül fel, ezek a 
Terület1, Terület2, Terület3 és Terület4 
részadatbázisok.

Magyarország légi közlekedési terep- 
és akadály-adatbázisának létrehozásá-
ról a légi közlekedésről szóló 1995. 
évi XCVII. törvény (a továbbiakban: 
Lt.) 51. § (3) bekezdése rendelkezik, 
melynek alapján állami téradatbázist 
kell létrehozni, és azt az adattartalmá-
nak rendszeres aktualizálásával fenn 
kell tartani.

A Gripen vadászrepülőgépek beszer-
zése (a 2000-es években) és a hozzájuk 
tartozó szimulátor üzemeltetésének 

Magyarország repülési terep1- és akadály2-adatbázisa
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igénye tette szükségessé az úgyneve-
zett „Gripen” adatbázisok elkészítését 
(REP-25, REP-60). Az elektronikus, digi-
tális léginavigációs térképészeti adat-
bázis-rendszer a repülőgépeket gyártó 
Svédország által leszállított, és a HM uta-
sítására a HM Zrínyi Nonprofit Kft.-hez 
(illetve jogelődjéhez) telepített Digital 
Map Generating System nevű rendsze-
ren (a továbbiakban: DMGS) keresztül 
kerül a szimulátorba és a gépek fedél-
zetén lévő navigációs rendszerbe. A 
HM Zrínyi Nonprofit Kft. egyik legfon-
tosabb térképészeti feladata a DMGS-
rendszer üzemeltetése és a Gripen 
repülőgépek ellátása friss és aktuális 
térképészeti adatokkal. A fent említett 
adatbázisokat a HM Zrínyi Nonprofit 
Kft. (korábban a jogelődje, a HM 
Térképészeti Kht.) készíti a 2003. évtől 
kezdődően. Az adatbázis tartalmazza 
Magyarország teljes területére vonat-
kozóan az összes, a helyi terepszinthez 
viszonyítva 60 méternél magasabb 
(REP-60 adatbázisrész) objektumokat. 
Tartalmazza továbbá a katonai repülő-
terekre (Kecskemét, Szolnok és Pápa), 
az azok környezetében (~10 km sugarú 
kör), valamit a Magyar Honvédség 
Központi Gyakorlótér kijelölt terüle-
tén a helyi terepszinthez viszonyítva a 
25 méternél magasabb objektumokat 
(REP-25 adatbázis). Az ICAO Annex 15 
szabvány a 2004. évtől rendelkezik az 
akadály-adatbázisok elektronikus for-
mában történő létrehozásáról. 

A REP-60 és REP-25 adatbázisrésze-
ken felül a légierő kérésére és a MH 
Geoinformációs Szolgálat megren-
delésére a HM Zrínyi Nonprofit. Kft. 
2007-ben elkezdte az ICAO Annex 15 
szerinti akadály-adatbázisrészek elké-
szítését a három katonai repülőtérre.

A REP-60 adatbázisrész tartalmazza 
az Annex 15 szerinti Terület1 részadat-
bázis objektumait, és az adatgyűjtési 
terület is azonos. A Terület1 adatbázis-
rész minden, a terepszinttől mérve leg-
alább 100 méter magas objektumot tar-
talmaz Magyarország teljes területén. A 
Terület1 adatbázisrész első változatát 
– a REP-60 leválogatásából – 2012-ben 
vette át a HungaroControl Zrt.

A polgári repülőterek első akadály-
részadatbázisai 2016–18-ban készültek 
el. A Budapest Liszt Ferenc Repülőtérre 
2016-ban, további hét polgári repülő-
térre (Békéscsaba, Debrecen, Győr-Pér, 

Nyíregyháza, Pécs-Pogány, Sármellék, 
Szeged és Szolnok) ezt követően, a 
Performance Based Navigation (PBN) 
műholdas megközelítési eljárások 
bevezetéséhez kapcsolódó EU-s pro-
jekt keretében.

Jogszabályi környezet

A REP-25 és REP-60 részadatbá-
zisok fenntartásáról a Lt. 51.  §-a 
rendelkezik.

Magyarország Kormánya a Lt. vég-
rehajtásáról szóló 141/1995. (XI. 30.) 
korm.-rendelet 21/A  §  (2) pontja 
szerint a polgári részadatbázisok lét-
rehozásával, kezelésével, az adatok 
tárolásával, a változások vezetésével, 
valamint az adatok szolgáltatásával 
kapcsolatos feladatok ellátására a HM 
Zrínyi Nonprofit Kft.-t jelölte ki.

Magyarország légi közlekedési 
terep- és akadály-adatbázisának létre-
hozásával és fenntartásával kapcsolatos 
feladatokról szóló 1080/2019. (III. 1.) 
korm.-határozat alapján a HM Zrínyi 
Nonprofit Kft. Magyarország teljes 
területére a Terület1 részadatbázist 
és hat polgári repülőtérre (Budapest, 
Békéscsaba, Debrecen, Győr-Pér, Pécs-
Pogány és Sármellék) vonatkozóan – az 
alábbiakban részletesen ismertetett – 
Terület2 részadatbázisokat 2020-ban 
hozta létre az előzmények figyelembe 
vételével. A katonai repülőtereken a 
HM Zrínyi Nonprofit Kft. a katonai tér-
képészeti közhasznú feladatai kereté-
ben készítette el a Terület2 és Terület3 
részadatbázisokat.

A katonai és polgári igények – a 
repülési terep- és akadály-adatbázis 
tekintetében területileg is átfedik egy-
mást, ezért racionális döntés volt, hogy 
az adatbázisnak egy kezelője legyen. 
Ennek előnyei: a területi átfedések 
miatt a költséghatékonyság, homo-
gén adatbázis, egységes eszközök és 
technológiák, valamint a területi átfe-
dések miatt előforduló redundáns 
vagy esetlegesen ellentmondó adatok 
megszüntetése.

A repülési terep- és akadály-adat-
bázisba az objektumok adatait a 
következő szabályzók szerint kell 
meghatározni, mérni, összegyűjteni 
és adatbázisba rendezni:

–– a Nemzetközi Polgári Repülési 
Szervezet (ICAO) által, a Nemzetközi 

Polgári Repülésről szóló Chicagói 
Egyezményhez kiadott, Annex 14-es 
és 15-ös függelékek,

–– az 1995. évi XCVII. légiközlekedés-
ről szóló törvény,

–– a 2007. évi XLVI. törvény a Chicagói 
Egyezmény függelékeinek kihirde-
téséről,

–– az 1995. évi XCVII. törvény 
141/1995 végrehajtási rendelete,

–– a 28/2019 és 167/2019 rendelet 
módosítása,

–– a 26/2007. (III. 1.) GKM–HM–KvVM 
együttes rendelete,

–– a 2020/469/EU-, a 139/2014/EU- és 
a 1139/2018/EU-rendelet.

A jogszabályokhoz kapcsolódóan 
a nemzetközi szakmai szervezetek 
(ICAO, Eurocontrol, EASA) számos, a 
műszaki kivitelezést segítő értelmező 
szabványt, leíró és ajánlásokat tartal-
mazó dokumentumokat készített, 
melyeket a munkánk során szintén 
figyelembe kell vennünk.

A katonai REP-25 adatbázis

A vonatkozó jogszabályok által megha-
tározott területeken minden, az átlagos 
terepszinthez viszonyítva legalább 25 
méter vagy annál magasabb mestersé-
ges és természetes tereptárgyat fel kell 
kutatni, meg kell határozni a helyzetét, 
relatív és abszolút magasságát, valamint 
jellemzőit. El kell végezni a meglévő 
adatbázis pontosítását, felújítását és 
aktualizálását a „Gripen” adatbázisré-
szekre vonatkozó előírások szerint. A 
REP-25 adatbázis gyűjtési területe a 
repülőtér vonatkozási pontja (Airport 
Reference Point – ARP) körüli 10 km 
sugarú kör területe.

A REP-25 adatbázisokra vonatkozó 
– az MH saját előírása szerinti – megha-
tározási és közzétételi pontosságokat 
az 1. sz. táblázat tartalmazza:

1. sz. táblázat. A REP-25 akadály-adatbázis 
numerikus követelményei

Pontosság Élesség
EOV-koordináta ± 3 m 1 m
Abszolút 
magasság

± 3 m 1 m

Relatív 
magasság

± 1 m 1 m

UTM-koordináta 
(számított)

± 3 m 1 m

Földrajzi 
koordináta 
(számított)

± 0,1” 0,1”

Csákvári Péter – Muráti Judit: Magyarország repülési terep- és akadály-adatbázisa
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A katonai REP-60 adatbázis

A feladat az adatbázis létrehozásakor, 
a Magyarország területén található 
minden olyan akadály bemérése és 
adatbázisba foglalása volt, amelyik-
nek relatív magassága a terepszint-
hez viszonyítva meghaladja a 60 
métert.

Az adatbázis 
pontossági és 
élességi követel-
ményei azonosak 
a REP-25 adatbázi-
séval (1. táblázat). 
Érdekesség, hogy 
az objektumok 
számozása ere-
detileg megyén-
ként, KSH azono-
sító kód alapján 
történt, melyet 
megváltoztattunk 
annak érdekében, 
hogy egységes 
legyen a polgári 
adatbázisokkal.

A REP-25 és REP-60 adatbázis szerke-
zete (Excel-táblázat, a gyűjtött adatok 
köre és a geometriai modellezési sza-
bályok) átalakításra került a 2021-ben, 
az Annex 15 előírásainak megfelelően 
az AIXM-adatmodell5 szerint.

5	 Aeronautical Information Exchange Model, 
Repülési Információcsere Modell (Repülési 
információk cseréjének modellje)

Repülési terep- és 
akadályadatok gyűjtése, 
bemérése és adatbázisba 
rendezése az Annex 14 
és 15 előírásai szerint
Akadályadatok gyűjtési területei 
és a gyűjtendő akadályokra 
vonatkozó magassági szabályok 
az Annex 15 előírásai szerint
A nyilvános és a polgári célú nem nyil-
vános, műszeres repülési vagy speciális 
látvarepülési eljárásokat közzétevő 
dokumentumokban a repülőtér kör-
nyezetében lévő területet a következők 
szerint kell felosztani:

„Terület1”: Magyarország teljes 
területe. Itt elektronikus6 akadály-
adatot kell biztosítani a földfel-
színtől számított 100 méter, vagy 
annál magasabb légiközlekedési 
akadályokról.

6	 Elektronikus, angolul eTOD, azaz Electronic 
Terrain and Obstacle Database, ezét a 
magyar nyelvben is az „elektronikus” szó-
használat terjedt el a szakmai szövegekben 
és jogszabályokban.

1. ábra. A Kecskemét Bázisrepülőtér REP-25 adatbázisának megjelenítése 
(részlet) és egy elemének attribútumadatai

2. ábra. Magyarország REP-25 adatbázisainak területi lehatárolásai valamint  
a REP-60 adatbázis megjelenítése az egyes adatbázisokban tárolt akadályobjektumok számával.

Csákvári Péter – Muráti Judit: Magyarország repülési terep- és akadály-adatbázisa
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„Terület2”: a repülőtér környe-
zetében lévő terület a következők 
szerint (3. a ábra.):
•	„Terület2a”: a futópálya körüli 

téglalap alakú terület, amely 
magában foglalja a futópályasávot 
és – ha van olyan – a biztonsági fel-
szállási területet. Akadálygyűjtési 
felülete: a futópálya középvona-
lától mért 3 m magasságban lévő 
felület.

•	„Terület2b”: a „Terület2a” meg-
hosszabbítása mindkét felszállási 
irányban 10 km hosszan és 15%-os 
kiszélesítéssel. Akadálygyűjtési 
felülete: a „Terület2a” végeitől a 
felszállási irányban a futópályavég 
magasságától 1,2%-os emelkedés-
sel, 10 km hosszúságban, 15%-os 
kiszélesedésig terjedő felület. 
Nem kell elektronikus akadály-
adatot biztosítani a földfelszíntől 
számított 3  m-nél alacsonyabb 
akadályokról.

•	„Terület2c”: a „2a” és a „2b” terüle-
teken kívüli terület a „Terület2a” 
határától legfeljebb 10 km távol-
ságig. Akadálygyűjtési felülete: a 
„2a” és a „2b” területeken kívül, 
a „Terület2a” határától legfel-
jebb 10  km távolságig, 1,2%-os 
emelkedéssel terjedő felület. A 
„Terület2c” akadálygyűjtési felü-
letének kezdő magassága annak 
a pontnak a magassága, amelynél 
a „Terület2a” akadálygyűjtési 
felülete kezdődik. Nem kell elekt-
ronikus akadályadatot biztosítani 
a földfelszíntől számított 15 m-nél 
alacsonyabb akadályokról.

•	„Terület2d”: a 2a, a 2b és a 2c számú 
területeken kívüli terület, a repü-
lőtér vonatkoztatási pontjától mért 
45 km távolságig vagy – ha utóbbi 
a közelebbi – a közelkörzeti irá-
nyító körzet (Terminal Movement 
Area, a továbbiakban: TMA7) 
határáig. Akadálygyűjtési felülete 
a földfelszíntől számított 100 m 
magasságban található felület.

Az akadályadatok előző pontokban 
meghatározott gyűjtési felületein fel-
vett adatokra a 2-es számú Területre 
vonatkozó numerikus követelmények 
alkalmazandóak.

7	 A TMA-körzet a polgári repülőtereken vég-
rehajtott helyi repülések, valamint le- és fel-
szállási műveletek védelmére kijelölt terület

„Terület3”: a nyil-
vános és polgári 
célú nem nyilvános, 
műszeres repü-
lési vagy speciális 
látvarepülési eljá-
rásokat közzé tevő 
repülőtér mozgási 
területével határos 
terület, amely víz-
szintesen a futópálya 
szélétől kezdődően 
a futópálya közép-
vonalától mért 90 m 
távolságig terjedő 
és a mozgási terület 
egyéb részeinek szé-
létől 50 m távolságig 
terjedő terület (3. b 
ábra). Az akadályada-
tok gyűjtési felülete 
a repülőtér mozgási 
területének a terep-
adottságtól vagy az 
akadálytól vett leg-
közelebbi pontján 
áthaladó vízszintes 
sík felett fél méter 
magasságban lévő 
felület.

„Terület4”: II. vagy  
III. kategóriás, pre-
cíziós megközelítési 
eljárással rendelkező futópálya-
küszöb előtt 900  m távolságban 
kezdődő, a meghosszabbított futó-
pálya középvonalának két oldalán 
60 m távolságban a megközelítési 
irányban elnyúló terület (3. c ábra).  
Az akadályadatok gyűjtési felülete a 
futópálya középvonalának meghos�-
szabbítása 900 m-ig és annak merő-
legesében a 3 m feletti akadályok.

A magyarországi katonai és polgári 
repülőterek esetében, a „Terület2” 
lehatárolásokat a 4. ábra mutatja be; az 
akadályokra vonatkozó meghatározási 
és közzétételi pontosságokat az 2. sz. 
táblázat tartalmazza.

Terepadatok gyűjtési 
felületeinek leírása és grafikus 
ábrázolása, valamint a 
gyűjtendő terepadatok az 1-es 
és a 2-es számú területeken

–– Elektronikus terepadatot kell bizto-
sítani a Terület1-en, és a Terület2a-n, 
a repülőtér felszállási területén és 

a repülőtér akadálykorlátozási felü-
leteinek oldalirányú határai által 
meghatározott területen. Ez utóbbi 
felületeket az Annex 14 határozza 
meg (5. ábra).

–– Elektronikus terepadatot kell biztosí-
tani a repülőtér referenciapontjától 
mért 10 km sugarú körbe eső terüle-
tekről, valamint a 2b, 2c és 2d számú 
területek fennmaradó részein, 
melyek a 6. ábra szerint meghatáro-
zott terepadatok gyűjtési felületei 
fölé nyúlnak. Ezekre a terepadatokra 
az 2-es számú területre vonatkozó 
numerikus követelmények alkalma-
zandóak (2. táblázat)-

–– A Terület2 – a fenti pontban részle-
tezett területei kivételével – egyéb 
területein az 1-es számú területre 
vonatkozó numerikus követelmé-
nyek alkalmazandók.

A terep- és akadályadatok Annex 15 
szerinti meghatározási és közzétételi 
numerikus követelményeit a 2. sz. 
táblázat tartalmazza.

3. ábra. Egy repülőtérhez tartozó, Annex 15 szerinti területek 
lehatárolása. a.) Terület1 és Terület2, illetve a 2a, 2b, 2c és 2d 

részterületei síkban és a futópálya középvonalában, illetve az arra 
merőleges szelvényben. b.) A Terület3 lehatárolása. c.) A Terület4 

lehatárolása
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A repülési terep- és akadály-
adatbázis tartalma, az 
objektumok azonosítása:
A fentiekben meghatározott 
„Terület1, 2, 3, 4” területeken a raszteres 
adatmodellben kezelt terepadatokon 
kívül természetes és mesterséges pont, 
vonal és felületszerű vektoros adatmo-
dellű objektumokat határozunk meg és 

aktualizálunk a vonatkozó Annex 14 és 
15 előírásai és pontossági követelmé-
nyei szerint. A részadatbázisok területi 
kiterjedése alapján átfedő területek 
vannak. Az objektum az adatbázisba 
mindig a szigorúbb meghatározási 
pontosságú „Terület”-nek a specifi-
kációi szerint kerül meghatározásra, 
valamint szükség esetén függőleges 

szegmentálásra is, ha az objektum síkba 
vetített mérete a magasság kétszeresét 
meghaladó mértékben változik.

Az objektumokról gyűjtött 
attribútumadatoknak, valamint a terep-
modellekkel átadott metaadatoknak 

4. ábra. Terület2 lehatárolások a magyarországi katonai és hat polgári repülőtér esetében. (Szaggatott vonal: Terület2d, folytonos vonal: Terület2c és 
Terület2b. A jelmagyarázatban szereplő szám az egyes repülőterek adatbázisokba foglalt objektumainak számát jelöli.)

5. ábra. Akadályadatok gyűjtési felületeinek térbeli ábrázolása az Annex 14 meghatározásai 
szerint 6. ábra. Terepadatok gyűjtési felületeinek 

lehatárolása (felül) és a gyűjtési felületek 
bemutatása (alul) a Terület1 és Terület2 

esetében
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meg kell felelniük az Annex 15-ben 
foglalt előírásoknak.

Az objektumok adatait egy egységes 
Excel-táblázatban foglaljuk össze. Az 
Excel-táblázat jelenleg harminchat 
oszlopból áll. Metaadatként tartal-
mazza az adat előállítóját, a lefedett 
területet, vízszintes és magassági 
megbízhatóságot. Az oszlopok a pont 
azonosítója (főazonosító) mellett a 
következő paramétereket tartalmaz-
zák: koordinátákat (WGS-84-ICAO és 
decimális formátumban, IUGG-67/
HD-72/EOV és WGS-84/ETRS-89/
UTM vonatkoztatási rendszerekben); 
a geometriai adatokat: vízszintes és 
magassági referenciarendszert, pon-
tosságot, mértékegységet, felbontást, 
kiterjedést, tengerszint feletti magas-
ságot, relatív magasságot; az attribú-
tum adatokat mint: akadály típusát, 
anyagát, kivilágítását, kivilágítás 
színét, jelölését, jelölés mintázatát, 
jelölés elsődleges, másodlagos színét, 
helyzetét, mobilitását, meghatározás 
módját, idejét; valamint az ingatlan-
nyilvántartási adatokat: település, 
helyrajzi szám. A táblázatban az új, 
frissített vagy törölt adatok külön 
színkódokkal vannak jelölve.

Az adatbázis létrehozása 
és aktualizálása

Az adatbázisok létrehozásánál és aktu-
alizálásánál különösen fontos a repülő-
terek azon adatainak ellenőrzése – az 
Aeronautical Information Publication 
(AIP) alapján –, amelyek befolyásolják 
az adatgyűjtési és korlátozási síkok 
előállítását. Ilyenek például: a repü-
lőtér TMA határának, kategóriájának, 
vagy vonatkoztatási pontjainak és 
akadálygyűjtési területeinek változása 

(gurulók, előterek). Legalább ennyire 
fontos az érvényben lévő – a feladata-
inkat leíró és szabályozó – dokumentu-
mok legutolsó kiadásának ismerete.

A következő munkafázis: a területre 
beszerezni a rendelkezésünkre álló 
hiteles állami alapadatokat (légi fel-
vételek, tájékozási adatok, ortofotók 
és az adatbázis véglegesítése után 
az ingatlan-nyilvántartási adatok). A 
munka megkezdése előtt elkérjük a 
feladat szempontjából releváns infra-
struktúra-üzemeltetőktől és az ipari 
szereplőktől a potenciális magassági 
akadályokat tartalmazó adatokat, adat-
bázisokat pl.: MOL, ELMŰ, távközlési 
szolgáltatók stb.

A rendelkezésre álló adatok alapján 
határozzuk meg, hogy az újonnan lét-
rehozandó vagy aktualizálandó adat-
bázis esetében milyen módszereket, 

technológiákat fogunk használni 
(7. ábra). A döntésnél fontos szempont 
az adatbázis területi kiterjedése, fedett-
sége, domborzata, a rendelkezésre álló 
humán erőforrás és a meglévő techni-
kai eszközök.

Új adatbázisrész esetében az első 
lépés az adatgyűjtési és korlátozási 
felületek szerkesztése, a meglevők 
ellenőrzése. A megszerkesztett felü-
letmodellekből egyrészt raszteres 
állományokat készítünk, másrészt a 
domborzat figyelembevételével abszo-
lút és relatív magassági izovonalakat 
hozunk létre (8. ábra), mely nagy-
mértékben megkönnyíti a terepi 
adatgyűjtést és a fotogrammetriai 
kiértékelést is. A nagyobb területek 
és a növényzet előzetes kiértékelése 
sztereofotogrammetriai úton vagy 
Lidar-felvételezésből történik. Kisebb, 

Terület1 Terület” Terület3 Terület4
Jelzőpontok 
közötti távolság*

3 ívmásodperc
(kb. 90 m)

1 ívmásodperc
(kb. 30 m)

0,6 ívmásodperc
(kb. 20 m)

0,3 ívmásodperc
(kb. 9 m)

Függőleges közzétételi felbontás** 1 m 1 m 0,1 m 0,1 m
Vízszintes közzétételi felbontás** 0,1 másodperc 0,1 másodperc 0,1 másodperc -
Függőleges pontosság 30 m 3 m 0,5 m 1 m
Függőleges koordinátaélesség 1 m 0,1 m 0,01 m 0,1 m
Vízszintes pontosság 50 m 5 m 0,5 m 2,5 m
Konfidenciaszint 90% 90% 90% 90%
Integritási osztály rutin alapvető alapvető alapvető
Karbantartási ciklus szükség szerint szükség szerint szükség szerint szükség szerint

2. sz. táblázat. A terep- és akadályadatok meghatározási és közzétételi numerikus követelményei

* csak a domborzatmodell esetében értelmezhető, ** csak az akadály-adatbázisra értelmezhető

7. ábra. A Győr-Pér repülőtér Terület2 területének felosztása  
az akadálygyűjtés magassági kritériumai szerint
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lokális területeken UAV-felvételezésből 
vagy statikus szkennerrel előállított 
pontfelhőből történik a kiértékelés. A 
pontfelhőket és fotogrammetriai kiér-
tékeléseket mérőállomásokkal végzett 
terepi mérésekkel és GNSS RTK földi 
felmérési módszerekkel ellenőrizzük. 
Az adatok gyűjtéséhez, feldolgozásá-
hoz, tárolásához, kiértékeléséhez és 
az Excel-formátumú adatbázis szol-
gáltatásához AutoCAD-alapú, saját fej-
lesztéseket alkalmazó térinformatikai 
rendszert hoztunk létre (9. ábra).

A terepi bejárás és ellenőrzés elen-
gedhetetlen, hiszen a legmodernebb 
technológiák használata mellett 
sem képződnek le megfelelően az 
antennák, villámhárítók, kábelek és 
vezetékek a távérzékelt anyagokon. 
Az objektumok geodéziai felmérése 
közben számos attribútumadat kerül 
begyűjtésre. A mérésekhez általában 
terepi felmérőeszközöket haszná-
lunk, úgymint a mérőállomás és a 
GNSS-eszközök.

A hat polgári repülőtérre 2020-ban 
létrehozott adatbázisok összefoglaló, 
statisztikai jellemzőit mutatjuk be a 
következő ábrákon.

A terep- és akadály-adatkészlet, 
valamint a terep- és akadály-
adattermék specifikációjának 
követelményei:

–– Az akadályadat tartalmazza az akadá-
lyok függőleges és vízszintes kiter-
jedését. Az akadályobjektumokat 
az adatkészletben pontok, vonalak 
vagy poligonok formájában kell 
leképezni.

–– Az elektronikus akadályadatokra 
minden terület vonatkozásában a 2. 
táblázatban ismertetett numerikus 
követelményeket kell alkalmazni.

–– Az akadály-adatkészletben az 
összes akadály típusjellemzőjét 
rögzíteni kell az Annex 15-ben 

8. ábra. Az Annex 15 akadálysík szintvonalai abszolút (bal) és relatív (jobb) magasság szerint, 
valamint az akadály-adatbázis elemei vektoros adatmodellben Pápa Bázisrepülőtér Terület2b és 2c 

esetében (részlet)

9. ábra. A Kecskemét Bázisrepülőtér Terület3 részadatbázisának megjelenítése AutoCAD-alapú 
térinformatikai rendszerben. (Kék: mesterséges (szegmentált) objektumok, zöld: természetes 

objektumok, sárga a Terület3 határvonala, piros a gurulóút széle.)

10. ábra. A 2020-ban, a hat polgári repülőtérre létrehozott adatbázis 
elemeinek mérési módszerek szerinti megoszlása

11. ábra. A 2020-ban, a hat polgári repülőtérre létrehozott adatbázis 
elemeinek megoszlása az akadályok jellege szerint

12. ábra. A 2020-ban, a hat polgári repülőtérre létrehozott adatbázis elemeinek megoszlása a 
futópályától való távolság szerint [m]
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előírt, kötelezőként meghatározott 
jellemzők megadásával.

–– Az általános adatmodellezés 
során az ISO  19100 szabvány 
(Standardization in the field of 
digital geographic information) 
sorozat előírásait vagy azzal egyen-
értékű műszaki megoldást kell 
alkalmazni.

–– A terepadattermék-specifikáció 
tartalmazza az adatforrások, vala-
mint a terepadatok rögzítésére 
használt eljárások általános ismer-
tetését. A leírással együtt közzé-
tesszük a terepadatkészletek és 
akadályadatkészletek karbantartása 
során alkalmazott elveket, kritériu-
mokat és az adattermék frissítésé-
nek gyakoriságát is.

–– A terepadattermék-specifikáció 
tartalmazza a tárolt adatok meg-
jelenítésének módját. A terep- és 
akadály-adattermék specifikációja 
tartalmazza az adattermék átadására 
vonatkozó információkat is, bele-
értve az átadás formátumát, közve-
títő eszközét és adathordozóját.

–– A terep- és akadály-adattermék spe-
cifikációja tartalmazza a metaadat-
alapelemeket. Minden kiegészítő 
metaadattételt fel kell tüntetni 
az adattermék-specifikációban a 
metaadat formátumával és kódolá-
sával együtt.

A HM Zrínyi Nonprofit Kft. a Lt.-ben 
meghatározott partnereinek a polgári 
adatbázist a jogszabályi környezetben 
foglalt módon és adattartalommal, a 
katonai repülőterek adatbázisát a HM 
által meghatározott eljárás keretében 
szolgáltatja.

Az adatbázis 
felhasználási területei

A repülés támogatására készített 
adatbázisokat felhasználják légi-
forgalmi térképek készítésénél, 
AIP-kiadványban, műszeres repülési 
eljárások tervezésénél és akadályok 
eltávolításánál. Az adatbázisok adatait 
a légi járművek fedélzeti navigációs 
rendszerén kívül számos helyen és 
módon használják fel. Ennek egy 
példája a HM Zrínyi Nonprofit Kft. 
által a katonai repülőterekre készített, 
a Terület4 terep- és akadály-részadat-
bázisának felhasználásával készített 

Precision Approach Terrain Chart 
(PATC-térkép). További felhasználási 
területek: akadályjelzés és -eltávolítás 
tervezése, földközelséget jelző rend-
szerek, repülési szimulátorok, mester-
séges látásrendszerek, gurulást segítő 
navigációs adatbázis.

Összegzés

Magyarország Kormányának célja a 
hazai repülőterek további fejlesztése. 
Ennek a közpolitikai célnak kiemelten 
fontos része a repülés biztonságát alap-
vetően meghatározó légi közlekedési 
terep- és akadály-adatbázisok létreho-
zása, fenntartása és aktualizálása. A HM 
Zrínyi Nonprofit Kft. Magyarországon 
egyedüliként rendelkezik mind a kato-
nai, mind a polgári repülési akadály-
adatbázisok előállításához szükséges 
képességekkel, technológiával, szak-
embergárdával, eszközrendszerrel és 
tapasztalattal.
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